
АДМИНИСТРАЦИЯ 
 БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.05.2023 г.                                                                                       № 62

 Об утверждении алгоритма и координационных действий по 
ликвидации последствий возникновения очагов африканской чумы на 
территории Бережновского сельского поселения

В связи с осложнением эпизоотической ситуации по распространению африканской чумы 
свиней,
 п о с т а н о в л я ю :

1. Возложить на мобильную группу по координации мероприятий по предупреждению 
распространения эпидемий и эпизоотии на территории Бережновского сельского 
поселения, контроль по профилактике, наблюдении и выявлении, с целью быстрого 
реагирования и координации совместных действий.

2. Действуя согласно комплексного плана по предупреждению и ликвидации заболевания 
домашних и диких свиней африканской чумой на территории Бережновского сельского 
поселения, утвердить поэтапные первоочередные мероприятия при возникновении и 
ликвидации африканской чумы на территории Бережновского сельского поселения и 
закрепить ответственных лиц, (приложение 1).
3. Постановление администрации  Бережновского сельского поселения от 03.02.2020 г.      
№ 13 «Об утверждении алгоритма и координационных действий по ликвидации 
последствий возникновения очагов африканской чумы на  территории Бережновского 
сельского поселения» - считать утратившим силу.
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бережновского
 сельского поселения                                                                               И.А. Сидоренко 

 



  Приложение 1
к постановлению 

администрации  Бережновского 
сельского поселения  
от 25.05.2023 г. № 62

АЛГОРИТМ
действий в случае возникновения Африканской Чумы Свиней (АЧС)

Состав сводного мобильного противоэпизоотического отряда постоянной готовности
Бережновского сельского поселения:

   1. Глава сельского поселения – Сидоренко И.А. 
   2. Представитель подразделения МЧС –  Белоусова С.Н.
   3. Сотрудник РОВД – Мартыненко М.С. (по согласованию) 
   4. Заведующий ветучастком – Марченко С. И. 
   5. Сотрудник Бережновской врачебной амбулатории – Бережная В.Ю.
Управление отряда возлагается на главу Бережновского сельского поселения Сидоренко И.А., 
автомобиль «DATSUN»  - 1 ед., водитель Бардаков М.А. 
Для действия сводного мобильного противоэпизоотического отряда создаются группы:
1. Группа круглосуточного регулирования пропускного режима на въезде и выезде в 
карантинную зону в количестве 2 – ух постов. На каждом посту находятся: сотрудник полиции   
Мартыненко М.С., ветеринарные специалисты: Марченко С. И., Косенко Н. М., автомобиль 
«DATSUN», водитель Бардаков М.А. 
Оборудование на каждом посту: дезбарьер, шлагбаум, место для переодевания людей, 
мобильная спецтехника для мойки и дезинфекции транспортных средств, эмалированная емкость, 
емкость для приготовления рабочего раствора дезсредства, емкость для воды, дезсредство, 
умывальник, полотенце, мыло. Спецодежда: сапоги, халаты, резиновые фартуки, очки, 
противогазы, резиновые перчатки.
2. Группа охраны общественного порядка, в которую входят: сотрудник полиции Мартыненко 
М.С., автомобиль « DATSUN», водитель Бардаков М.А. 
3. Группа контроля за эпизоотической и эпидемиологической обстановкой, в которую входят:
сотрудники Бережновской врачебной амбулатории  Бережная В.Ю., ветеринарные врачи: 
Марченко С.И, Косенко Н. М., автомобиль  DATSUN», водитель Бардаков М.А. 
4. Группа фиксации, убой животных и дезинфекция помещений, в которую входят: рабочие для
фиксации: Щербин С.А. , Бережной С.В.  Головейко Н.В., ветеринарные специалисты: Марченко 
С. И., Косенко Н. М., инспектор РайСББЖ  Власов И.В., сотрудник полиции Мартыненко М.С., 
представитель администрации Бережновского сельского поселения для учета и контроля 
уничтоженных и утилизированных животных  Белоусова С.Н., автомобиль «Газель»- водитель – 
Стороженко В.Г., автомобиль медицинской помощи УАЗ, водитель – Бережной Р. А. 
5. Группа утилизации трупов животных, в которую входят: рабочие по утилизации: Щербин 
С.А. , Бережной С.В.,   Головейко Н.В., экскаватор, водитель –  Щербин С.В. Оборудование: 
Экскаватор, емкость с горючей жидкостью, солома, дрова. Спецодежда: халаты, сапоги, перчатки, 
резиновый фартук.

Ресурсное обеспечение сводного мобильного противоэпизоотического отряда
постоянной готовности

1. Экскаватор 
2. Автомобиль «Газель», (трактор с телегой)
3. ГСМ для сжигания трупов 
4. Рабочие
5. ДУК (дезинфекционная установка Комарова)
6. Дезинфицирующее средство
7. Спецодежда 
8. Препараты для эвтаназии 


